
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 013/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA. CPF nº 003.481.182-60. Valor: R$ 
4.400,00(quatro mil e quatrocentos reais). Objeto: Contratação da presta-
ção de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO 
DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docente da disci-
plina “DEFESA PESSOAL POLICIAL”, com carga horária de 40 (quarenta) 
horas-aulas, no e como monitor da Disciplina “ATIVIDADE FÍSICA” com 
carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, perfazendo um total de 80(oi-
tenta) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamen-
tária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo 
nº 2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: JOSÉ RIBAMAR 
HENRIQUES PEREIRA. Endereço: Av. Dezesseis de Novembro, n° 774 – Ed. 
Amazônia, Flat 109, Bairro Cidade Velha, CEP:66023-220, Belém/Pa.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 014/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO. CPF nº 804.429.782-00. 
Valor: R$ 2.3400,00(dois mil, trezentos e quarentaa reais). Objeto: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, 
como docente da Disciplina “PREVENÇÃO E REAÇÃO À VIOLÊNCIA URBA-
NA”, com carga horária de 12 (doze) horas-aulas, e como monitor da Dis-
ciplina “ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR – APH” com carga horária de 30 
(trinta) horas-aulas, perfazendo um total de carga horária de 42 (quarenta 
e duas) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamen-
tária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: GUSTAVO ADOLF 
REBELO BATISTA PINHEIRO. Endereço: Av. Tropical, n° 46, Condomínio 
Oásis, Bairro Guanabara, CEP:67.110-040, Ananindeua/Pa.

Protocolo: 511645
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 029 – 

CORREGEDORIA DO CPC “RC”, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2019, 
de Protocolo: 2018/230094, 
publicado no D.O.E. 34070, do dia 23/12/2019. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 511927
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº220 DE 27/12/2019-DAF
SERVIDORA: CRISTIANE MAIA DE LIMA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57221134/1
PERÍODO:01.01.2020 a 30.01.2020
TRIÊNIO:01.10.2009 a 30.09.2012.

Protocolo: 511826

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 486/2019 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo Nº 123/19 – GAB/DG/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n° 57195107/ 1, para responder pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento e Pesquisa – COAPES, GEP-DAS-011.4, no período 
de 02.01.2020 a 31.01.2020, em virtude de férias do titular do cargo. ( 
Amanda Nunes Souza dos Santos, MF: 5891705/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Dezembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 511592

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO”, para atender as necessidades da Gerência de Perícias 
Veiculares deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2019
VALOR: R$ 3.485,00
VIGÊNCIA: 27/12/2019 à 26/12/2020.
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 009/2019 - CPC/RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; FONTE:0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: a empresa V B ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 17.431.302/0001-17, com sede estabelecida 
na Travessa A, Nº 18, Conjunto COHAB GLEBA II, Marambaia, Belém/PA, 
CEP: 66.623-820
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 511605

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2019-INSPEÇÃO/CPCORR/
CGD/DETRAN, DE 06/11/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO A Lei nº 
7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, prevê 
em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente subordinada ao Diretor-
Geral, compete realizar correições permanentes ou extraordinárias, bem 
como apurar as irregularidades e fazer recomendações ao Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A Portaria Nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, de  37 
quen21 DE AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441  regulamenta 
o procedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a 
estrutura do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu 
art. 4º que o Corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir 
a regularidade, a economicidade, a efi ciência, a efi cácia e a efetividade 
da execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a 
estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A Portaria Nº 019/2019-CGD/DIVERSAS/DETRAN, que 
estabelece o Plano Anual de Correição e Inspeção, referente ao ano de 
2019, nas unidades que compõem a estrutura organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção nas CIRETRAN’s de Marabá, 
Xinguara, Tucumã, São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte, Redenção e 
Conceição do Araguaia, no período de 25/11 a 13/12/19 do presente ano;
II – Delegar os trabalhos de inspeção aos servidores FRANCIMEIRE SAL-
VIANO CAMPOS, Coordenadora de Procedimentos Disciplinares, LÉDIA VA-
LÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, Auxiliar de Trânsito, e MADSON CAR-
VALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, para execução 
do trabalho de inspeção e para as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 511703
PORTARIA Nº 356/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 22/12/2019.

O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO 
os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância 
Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 10/2019 - Comissão de Sindi-
cância Investigativa, de 22/12/19, subscrito pela Presidente da Comissão 
Gesilene Fernandes Tavares, por meio do qual solicita e justifi ca a necessi-
dade de recondução do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa 
Nº 2016/477865.
RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria Nº 21/2019 - 
CGD/Sindicância Investigativa, de 22/08/2019, publicada no DOE, em 
26/08/2019, para que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 24/12/19;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA


